
  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

1 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

MAIO/2017 
 

 
Publicado em 31 de julho de 2017. 

 
 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     André Geremias Bertelli 
     Francisco Jari Galliano 
     Taís Broch 
 
 
 

 

 

Portaria Nº 52, de 19 de maio de 2017 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos 
administrativos do Campus Vacaria do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, 
v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, 
pt. 1. 

 
  

 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

2 

 
 
 
 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 
 

Reitor Osvaldo Casares Pinto 
 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos 

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 
Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Gilberto Luíz Putti 
Diretora de Adrministração Gisele Boechel 
Coordenandor de Desenvolvimento Institucional Tiago Boechel 
Diretor de Ensino Adair Adams 

Coordenador de Extensão Vanderlei Nestor Koefender  
Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Andreia Kanitz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

3 

 
 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 52, de 19 de maio de 2017. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Vacaria do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 
 
 

 
 
 
 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

4 

 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias 5 

1.2 Editais 19 

1.3 Retificação de Editais 22 

2 CGP 25 

2.1 Concessão de Diárias e Passagens Férias 25 

2.2 Férias 29 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

5 

 

1 GABINETE 

 

1.1 – PORTARIAS 

 

PORTARIA 40, DE 02 DE MARÇO DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril 2017, publicada no D.O.U. de 26 de abril de 

2017, RESOLVE: 

 

DISPENSAR a servidora LIDIANE BORGES DIAS DE MORAES, Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1296560, da função de Diretora da Diretoria 

de Ensino do Campus Vacaria, Código CD-0004. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 685/2017 

 
 
 

PORTARIA Nº 41, DE 02 DE MARÇO DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril 2017, publicada no D.O.U. de 26 de abril de 

2017, RESOLVE: 

 
DESIGNAR o servidor ADAIR ADAMS, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE 1190493, para exercer a função de Diretor da DIRETORIA DE 

ENSINO do Campus Vacaria do IFRS, código CD-0004. 

 

 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

6 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 685/2017 

 
 
 

PORTARIA Nº 42, DE 02 DE ABRIL DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril 2017, publicada no D.O.U. de 26 de abril de 

2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR a servidora BRUNA BOTIN NASCIMENTO, Matrícula SIAPE 1138022, 

lotada no Campus Vacaria – IFRS, portadora da Carteira Nacional de Habilitação nº 

780610142, Categoria “B”, registro nº 04542472655, expedida pelo Departamento Nacional 

de Trânsito de São Paulo, a conduzir veículos da Reitoria, de acordo com o disposto no Art. 

1º da Lei nº 9.327/1996, abaixo mencionado. 

 Art. 2º RESPONSABILIZAR a referida servidora por quaisquer infrações cometidas na 

condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Art. 1º da lei 9.327/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes 

da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional no interesse do serviço e 

no exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores 

ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de transporte 

individual de passageiros, desde que possuidores da carteira nacional de Habilitação e 

devidamente autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 685/2017 

 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

7 

 
PORTARIA Nº 43, DE 03 DE MAIO DE 2017 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril 2017, publicada no D.O.U. de 26 de abril de 

2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão Eleitoral Permanente do Campus Vacaria do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, a fim de organizar os 

processos de eleições dos Cargos e de Comissões referentes ao Campus. 

 

- ANDRÉ GEREMIAS BERTELLI (SIAPE 2216419) 

- FRANCISCO JARI GALLIANO (SIAPE 2351684) 

- LUCAS SIRONI (SIAPE 2302115) 

- RAFHAEL RODRIGUES CUNHA (SIAPE 2987866) 

- TIAGO BOECHEL (SIAPE 1666280) 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 685/2017 

 
 
 

PORTARIA 44, DE 04 DE MAIO DE 2017 
 
 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 26 abril de 

2017, RESOLVE: 

 Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 98, de 23 de novembro de 2016. 

 Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão Permanente de Seleção (COPERSE) do Campus Vacaria do 

Instituto Federal do Rio Grande do Sul: 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

8 

 - Francisco Jari Galliano (SIAPE 2351684) 

 - Davi Ferri de Carvalho Dias  (SIAPE 1169245) 

 - Elvio Rossetto (SIAPE 2158566) 

 - Guilherme Fagherazzi (SIAPE 2350439) 

 - Rafhael Rodrigues Cunha (SIAPE 2987866) 

 - Rosemeri Barreto Argenta (SIAPE 2239274) 

 - Taiane da Silva Bartz (SIAPE 2342878) 

 - Vanderlei Nestor Koefender (SIAPE 2327194) 

 - Wesley Dias de Lima (SIAPE 2340965) 

 
Gilberto Luíz Putti 

Diretor-Geral Pro Tempore 
IFRS – Campus Vacaria 

Portaria 685/2017 
 
 
 

PORTARIA 45, DE 10 DE MAIO DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 26 de abril 

de 2017, RESOLVE: 

 

DISPENSAR o servidor ROGÉRIO RICALDE TORRES, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2267378, da função de Coordenador de 

Coordenadoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do Campus Vacaria, Código FG-0001. 

 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 685/2017 

 
 
 
 
 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

9 

 
PORTARIA Nº 46, DE 10 DE MAIO DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 26 de abril 

de 2017, RESOLVE: 

  
DESIGNAR a servidora ANDREIA KANITZ, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 2342323, para exercer a função de Coordenadora da 

Coordenadoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do Campus Vacaria, código FG-0001. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 685/2017 

 
 

 
PORTARIA Nº 47, DE 10 DE MAIO DE 2017 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS VACARIA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela portaria Nº 685, de 24 de abril 2017, 

publicada no D.O.U. de 26 de abril de 2017, RESOLVE:  

 

Art. 1 REVOGAR a Portaria nº 15, de 11 de novembro de 2015; 

Art. 2º DESIGNAR os seguintes conselheiros para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem o Conselho de Campus (ConCamp): 

Representantes Direção-Geral: 

GILBERTO LUÍZ PUTTI (Titular, SIAPE: 1616518) 

LIDIANE BORGES DIAS DE MORAES (Suplente, SIAPE: 1296560) 

 

Representantes Docentes: 

TIAGO BOECHEL (Titular, SIAPE: 1666280) 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

10 

ROBERTA CANTARELA (Titular, SIAPE: 1053124) 

FELIPE MARTINS MARQUES DA SILVA (Suplente, SIAPE: 1269068) 

ANA PAULA DE SOUZA FORTALEZA PARDO (Suplente, SIAPE: 2384375) 

 

Representantes Técnico-Administrativos: 

GISELE BOECHEL (Titular, SIAPE: 2221958) 

ROSEMERI BARRETO ARGENTA (Titular, SIAPE: 2239274) 

TAIS BROCH (Suplente, SIAPE: 2250613) 

ELVIO ROSSETTO (Suplente, SIAPE: 2158566) 

 

Representantes Discentes: 

MARJILA ANDREETA AGOSTINI (Titular, Matrícula 2017306636) 

DANIEL CARVALHO TELES (Titular, Matrícula 2017307339) 

RODRIGO SILVEIRA WESCHENFELDER (Suplente, Matrícula 14050046) 

JOEL DA LUZ BLAS (Suplente, Matrícula 14050009) 

 

Art.3º O mandato dos Conselheiros se encerra em 10 de novembro de 2017. 

 

Gilberto Luíz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS – Campus Vacaria 
Portaria 685/2017 

 
 
 

PORTARIA Nº 49, DE 16 DE MAIO DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril 2017, publicada no D.O.U. de 26 de abril de 

2017, RESOLVE: 

 

 Art. 1º AUTORIZAR a servidor ALEX FERNANDO COLOMBELLI, Matrícula SIAPE 

2371620, lotado no Campus Vacaria – IFRS, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 

1094929321, Categoria “B”, registro nº 05153462421, expedida pelo Departamento Nacional 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

11 

de Trânsito do Rio Grande do Sul, a conduzir veículos da Reitoria, de acordo com o disposto 

no Art. 1º da Lei nº 9.327/1996, abaixo mencionado. 

 Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações cometidas na 

condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Art. 1º da lei 9.327/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes 

da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional no interesse do serviço e 

no exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores 

ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de transporte 

individual de passageiros, desde que possuidores da carteira nacional de Habilitação e 

devidamente autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 685/2017 

 
 

 
PORTARIA Nº 50, DE 17 DE MAIO DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril 2017, publicada no D.O.U. de 26 de abril de 

2017, RESOLVE: 

 

 Art. 1º AUTORIZAR a servidora TATIANE DE FÁTIMA BRANDÃO OLIVEIRA, 

Matrícula SIAPE 1137100, lotada no Campus Vacaria – IFRS, portadora da Carteira Nacional 

de Habilitação nº 806356403, Categoria “B”, registro nº 03513606063, expedida pelo 

Departamento Nacional de Trânsito de Santa Catarina, a conduzir veículos da Reitoria, de 

acordo com o disposto no Art. 1º da Lei nº 9.327/1996, abaixo mencionado. 

 Art. 2º RESPONSABILIZAR a referida servidora por quaisquer infrações cometidas na 

condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

12 

 

Art. 1º da lei 9.327/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes 

da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional no interesse do serviço e 

no exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores 

ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de transporte 

individual de passageiros, desde que possuidores da carteira nacional de Habilitação e 

devidamente autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 685/2017 

 
 
 

PORTARIA Nº 51, DE 17 DE MAIO DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril 2017, publicada no D.O.U. de 26 de abril de 

2017, RESOLVE: 

 

 Art. 1º AUTORIZAR a servidora ANA PAULA DE SOUZA FORTALEZA PARDO, 

Matrícula SIAPE 2384375, lotada no Campus Vacaria – IFRS, portadora da Carteira Nacional 

de Habilitação nº 988278070, Categoria “B”, registro nº 03219389117, expedida pelo 

Departamento Nacional de Trânsito de São Paulo, a conduzir veículos da Reitoria, de acordo 

com o disposto no Art. 1º da Lei nº 9.327/1996, abaixo mencionado. 

 Art. 2º RESPONSABILIZAR a referida servidora por quaisquer infrações cometidas na 

condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Art. 1º da lei 9.327/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes 

da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional no interesse do serviço e 

no exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores 

ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de transporte 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

13 

individual de passageiros, desde que possuidores da carteira nacional de Habilitação e 

devidamente autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 685/2017 

 
 
 

PORTARIA Nº 52, DE 19 DE MAIO DE 2017 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS VACARIA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela portaria Nº 685, de 24 de abril de 2017, 

publicada no D.O.U. de 26 de abril de 2017, RESOLVE:  

 

Art.1 Revogar a Portaria nº 03, de 21 de janeiro de 2016. 

Art. 2º Nomear os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de 

Serviço do Campus Vacaria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul  

 

- ANDRÉ GEREMIAS BERTELLI (SIAPE 2216419) 

- FRANCISCO JARI GALLIANO (SIAPE 2351684) 

- TAÍS BROCH (SIAPE 2250613) 

 
 

Gilberto Luíz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS – Campus Vacaria 
Portaria 685/2017 

 
 
 
 
 
 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

14 

 
PORTARIA Nº 53, DE 22 DE MAIO DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 26 de abril 

de 2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 38, de 20 de abril de 2017. 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão Responsável pela revisão do Projeto Pedagógico do Curso 

Superior de Licenciatura em Ciências Biológicas do Campus Vacaria do Instituto Federal do 

Rio Grande do Sul: 

- RAMON DE FREITAS SANTOS (SIAPE 2384314) 

- ADAIR ADAMS (SIAPE 1190493) 

- ADRIANA FERREIRA BOEIRA (SIAPE 1295476) 

- ANDRÉIA KANITZ (SIAPE 2342323) 

- BRUNA BOTIN NASCIMENTO (SIAPE 1138022) 

- DAVI FERRI DE CARVALHO DIAS (SIAPE 1169245) 

- DEIVISON PORTO DE SOUSA (SIAPE 2384715) 

- GABRIEL NACHTIGALL MARQUES (SIAPE 1323281) 

- GISELE BOECHEL (SIAPE 2221958) 

- JONATHAN HENRIQUES DO AMARAL (SIAPE 1277757) 

- IVAN CARLOS BAGNARA (SIAPE 2384035) 

- LIDIANE BORGES DIAS DE MORAES (SIAPE 1296560) 

- LUCIANA CESCHIN (SIAPE 2386198) 

- MARJORE ANTUNES (SIAPE 2340747) 

- RAFHAEL RODRIGUES CUNHA (SIAPE 2987866) 

- RAMÓN FERREIRA DE JESUS (SIAPE 1359839) 

- RICARDO LUIS DOS SANTOS (SIAPE 1248221) 

- ROBERTA CANTARELA (SIAPE 1053124) 

- RUANA MAIRA SCHNEIDER (SIAPE 1296673) 

- THALITA GABRIELLA ZIMMERMANN (SIAPE 2385909) 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

15 

- VINÍCIUS VENDRUSCULO (SIAPE 2383687) 

 

Art. 3º - Fica estabelecido o prazo de 28 de julho de 2017 para a conclusão dos 

trabalhos. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 685/2017 

 
 
 

PORTARIA Nº 54, DE 22 DE MAIO DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 26 de abril 

de 2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 36, de 20 de abril de 2017. 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão Responsável pela revisão do Projeto Pedagógico do Curso 

Técnico em Logística Subsequente ao Ensino Médio do Campus Vacaria do Instituto Federal 

do Rio Grande do Sul: 

- BRUNA BOTIN NASCIMENTO (SIAPE 1138022) 

- ADAIR ADAMS (SIAPE 1190493) 

- ADRIANA FERREIRA BOEIRA (SIAPE 1295476) 

- CARLA WEISS (SIAPE 2328499) 

- DEIVISON PORTO DE SOUSA (SIAPE 2384715) 

- FELIPE MARTINS MARQUES DA SILVA (SIAPE 1269068) 

- FLÁVIA GUBERT (SIAPE 2369242) 

- LISILENE MELLO DA SILVEIRA (SIAPE 2374833) 

- RAFHAEL RODRIGUES CUNHA (SIAPE 2987866) 

- RAFAEL ROBERTO DALLEGRAVE NEGRETTI (SIAPE 1045025) 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

16 

- RICARDO LUIS DOS SANTOS (SIAPE 1248221) 

- ROBERTA CANTARELA (SIAPE 1053124) 

- TIAGO BOECHEL (SIAPE 1666280) 

- TIAGO COSER (SIAPE 2384832) 

Art. 3º - Fica estabelecido o prazo de 28 de julho de 2017 para a conclusão dos 

trabalhos. 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 685/2017 

 
 
 

PORTARIA Nº 55, DE 22 DE MAIO DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 26 de abril 

de 2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 37, de 20 de abril de 2017. 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão Responsável pela revisão do Projeto Pedagógico do Curso 

Técnico em Manutenção e Suporte em Informática Subsequente ao Ensino Médio do Campus 

Vacaria do Instituto Federal do Rio Grande do Sul: 

- BRUNA BOTIN NASCIMENTO (SIAPE 1138022) 

- ADAIR ADAMS (SIAPE 1190493) 

- ADRIANA FERREIRA BOEIRA (SIAPE 1295476) 

- CARLA WEISS (SIAPE 2328499) 

- DEIVISON PORTO DE SOUSA (SIAPE 2384715) 

- FELIPE MARTINS MARQUES DA SILVA (SIAPE 1269068) 

- FLÁVIA GUBERT (SIAPE 2369242) 

- LISILENE MELLO DA SILVEIRA (SIAPE 2374833) 

- RAFHAEL RODRIGUES CUNHA (SIAPE 2987866) 

- RAFAEL ROBERTO DALLEGRAVE NEGRETTI (SIAPE 1045025) 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

17 

- RICARDO LUIS DOS SANTOS (SIAPE 1248221) 

- ROBERTA CANTARELA (SIAPE 1053124) 

- TIAGO BOECHEL (SIAPE 1666280) 

- TIAGO COSER (SIAPE 2384832) 

Art. 3º - Fica estabelecido o prazo de 28 de julho de 2017 para a conclusão dos 

trabalhos. 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 685/2017 

 
 
 

PORTARIA 56, DE 30 DE MAIO DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 26 de abril 

de 2017, RESOLVE: 

 

 I - REVOGAR a Portaria nº 32, de 18 de abril de 2017. 

II - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

compor a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE PROJETOS DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO (CAGPPI) do Campus Vacaria: 

ANDRÉIA KANITZ (SIAPE 2342323) 

BRUNA BOTIN NASCIMENTO (SIAPE 1138022) 

GABRIEL NACHTIGALL MARQUES (SIAPE 1323281) 

RAFAEL ROBERTO DALLEGRAVE NEGRETTI (SIAPE 1045025) 

RAFHAEL RODRIGUES CUNHA (SIAPE 2987866) 

RICARDO LUIS DOS SANTOS (SIAPE 1248221) 

VANDERLEI NESTOR KOEFENDER (SIAPE 2327194) 

 
Gilberto Luiz Putti 

Diretor-Geral Pro Tempore 
IFRS - Campus Vacaria 

Portaria 685/2017 
 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

18 

 
PORTARIA 57, DE 30 DE MAIO DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 26 de abril 

de 2017, RESOLVE: 

 

 Art. 1º LOCALIZAR o servidor ROGÉRIO RICALDE TORRES, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 2267378, na DIRETORIA DE ENSINO, 

vinculada a DIREÇÃO GERAL, a partir de 11/03/2017. 

 Art. 2º REVOGAR as disposições em contrário. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 685/2017 

 
 
 

PORTARIA Nº 58, DE 31 DE MAIO DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 685, de 24 de abril 2017, publicada no D.O.U. de 26 de abril de 

2017, RESOLVE: 

 

 Art. 1º AUTORIZAR a servidor ADAIR ADAMS, Matrícula SIAPE 1190493, lotado no 

Campus Vacaria – IFRS, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 950915424, 

Categoria “B”, registro nº 03299571810, expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito do 

Ceará, a conduzir veículos da Reitoria, de acordo com o disposto no Art. 1º da Lei nº 

9.327/1996, abaixo mencionado. 

 Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações cometidas na 

condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

19 

 

Art. 1º da lei 9.327/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes 

da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional no interesse do serviço e 

no exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores 

ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de transporte 

individual de passageiros, desde que possuidores da carteira nacional de Habilitação e 

devidamente autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 685/2017 

 
 
 

1.2 – EDITAIS 

 

EDITAL Nº 10/2017 

ELEIÇÃO PARA TITULARES E SUPLENTES DO CONSELHO DE CÂMPUS 

 

A Comissão Eleitoral Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul IFRS - Campus Vacaria, designada pela Portaria 43/2017 de 03 de maio de 

2017, no uso das atribuições convoca os integrantes dos segmentos docente e discente deste 

Campus para participarem do processo eleitoral de escolha de titulares e suplentes para seus 

representantes no Conselho de Campus (CONCAMP), para complementação de mandatos. 

 
 

_________________________     ___________________________ 
      André Geremias Bertelli                   Gilberto Luíz Putti  
Comissão Eleitoral Permanente                     Diretor-Geral do  
     do IFRS – Campus Vacaria                      IFRS – Campus                               

Portaria 43/2017                                           Portaria 685/2017 
 

Publicado em 04/05/2017. 

 

OBS: O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

http://expansao.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/201744111256256edital_concamp_2017.pdf 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

20 

 
EDITAL Nº 11, DE 09 DE MAIO DE 2017. 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL 09/2017 - PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VACARIA, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com a Lei nº. 8.745/93, resolve:  

 HOMOLOGAR o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de 

professor substituto, na área abaixo relacionada, realizado na forma do Edital Nº 09/2017, de 

10/04/2017, publicado no Diário Oficial da União de 11/04/2017. 

 
Vaga: Professor Substituto - Área: Agronomia/Engenharia Agrícola 

CLASSIFICAÇ
ÃO FINAL 

CANDIDATO ANÁLISE 
DE 

CURRÍCUL
O  

PROVA 
DIDÁTIC

A 

RESULTAD
O FINAL 

1º GERALDO JOSÉ 
RODRIGUES 

65 179,7 244,7 

2º CHARLE KRAMER  
BORGES DE MACEDO 

54 174,3 228,3 

3º SUZIANE SPANHOL 
BONATTO 

32 147 179 

4º ALINE DOS SANTOS 
BOGIX 

22 145,3 167,3 

5º BRUNA DALCIN PIMENTA 04 130,3 134,3 
 

Vacaria, 09 de maio de 2017. 
 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 685/2017 

 

Publicado em 09/05/2017. 

 

OBS: O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

http://expansao.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/20174917252954212resultado_final_professor_t

emporario_-_dou.pdf 

 

 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

21 

 

EDITAL N° 12, DE 17 DE MAIO DE 2017 

INDICAÇÃO DOS REPRESENTANTES DO CAMPUS VACARIA PARA O CONSELHO 

SUPERIOR (CONSUP) DO IFRS 

 
A Comissão Eleitoral Permanente, nomeada pela Portaria 43/2017 de 03 de maio de 2017 do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS) - Campus 

Vacaria vem a público convocar os docentes, discentes e técnico-administrativos do Campus 

Vacaria para a escolha dos representantes titulares e suplentes que comporão a representação 

do Campus Vacaria para o CONSUP – Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), conforme Art. 8º § 2º § 3º e §4º do Estatuto 

do IFRS, abrindo as inscrições para os candidatos que concorrerão a este pleito e baixar as 

normas seguintes: 

 
 

André Geremias Bertelli 
Comissão Eleitoral Permanente 

do IFRS – Campus Vacaria 
Portaria 43/2017 

 
Publicado em 17/05/2017. 

 

OBS: O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

http://expansao.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2017418153126664edital_consup.pdf 

 

 

EDITAL 13/2017 
PROCESSO ELEITORAL PARA COMPLEMENTAÇÃO DOS MANDATOS DA 

REPRESENTAÇÃO LOCAL DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE DO 
CAMPUS VACARIA DO IFRS 

 

A Comissão Eleitoral Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul IFRS - Campus Vacaria, designada pela Portaria 43/2017 
de 03 de maio de 2017, no uso das atribuições convoca os integrantes dos segmentos 
docente deste Campus para participarem do processo eleitoral de escolha de titulares e 
suplentes para comporem a Representação Local da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente do IFRS, para complementação de mandatos. 

 

 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

22 

 

André Geremias Bertelli 
Comissão Eleitoral Permanente 

do IFRS – Campus Vacaria 
Portaria 43/2017 

 

Publicado em 18/05/2017. 

 

OBS: O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

http://expansao.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/201741916534183cppdedital_13.pdf 

 

 

1.3 – RETIFICAÇÃO DE EDITAIS 

 

 

RETIFICAÇÃO 
 

No Edital nº 10, de 04 de maio de 2017, publicado no sitio eletrônico 
http://expansao.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/201744111256256edital_concamp_2017.pdf, no 
item 3.2, 
 
onde se lê: 
 
3.2 Cada candidato deve preencher e encaminhar o formulário ao e-mail: 
comissao.eleitoral@vacaria.ifrs.edu.br, no campo “Assunto”, deverá constar o título 
“Candidatura – CONCAMP”, dentro do prazo estipulado no cronograma. 
 
Leia-se: 
 
3.2 Cada candidato deve preencher e entregar o formulário no Gabinete ou encaminhar o 
formulário ao e-mail: comissao.eleitoral@vacaria.ifrs.edu.br, no campo “Assunto”, deverá 
constar o título “Candidatura – CONCAMP”, dentro do prazo estipulado no cronograma. 
 

Vacaria, 05 de maio de 2017. 
 

Gilberto Luíz Putti 
Diretor-Geral Pro-Tempore 

Portaria nº685/2017. 
 

 

OBS: O documento encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

http://expansao.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/20174594955713retificacaoedital10.pdf 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

23 

 

RETIFICAÇÃO 
 

No Edital nº 10, de 04 de maio de 2017, publicado no sitio eletrônico 
http://expansao.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/201744111256256edital_concamp_2017.pdf, no 
item 3.2, 
 
onde se lê: 
 
4.7 As urnas de votação ficarão localizadas no Auditório do IFRS – Campus Vacaria, havendo 
disponibilidade para votação no dia e horários conforme cronograma do item 5.1. 
 
Leia-se: 
 
4.7 As urnas de votação ficarão localizadas no Auditório do IFRS – Campus Vacaria e na 
Universidade Estadual do Rio Grande do Sul (UERGS)– Unidade Vacaria, localizada na 
Avenida Antônio Ribeiro Branco, 1060 – Bairro Parque dos Rodeios, havendo disponibilidade 
para votação no dia e horários conforme cronograma do item 5.1, exceto na UERGS, onde 
funcionará nos períodos da manhã e da tarde. 
 

Vacaria, 08 de maio de 2017. 
 

Gilberto Luíz Putti 
Diretor-Geral Pro-Tempore 

Portaria nº685/2017. 
 

Publicado em 08/05/2017. 

 

OBS: O documento encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

http://expansao.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/20174813476773retificacao_2.pdf 

 

 

RETIFICAÇÃO 
 

No Edital nº 13, de 18 de maio de 2017, publicado no sitio eletrônico 
http://expansao.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/201741916534183cppdedital_13.pdf, no item 
2.4, 
 
onde se lê: 
 
2.4 No caso de ocorrer um número de inscrições abaixo das vagas disponíveis para titular, não 
será necessária realização de eleições. A comissão declarará eleitos como titulares os inscritos 
e será convocada uma assembleia com os docentes, para definir Presidente e Secretário, e 
indicar os docentes para composição do número exigido neste edital. 
 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

24 

Leia-se: 
 
2.4 No caso de ocorrer um número de inscrições abaixo das vagas disponíveis para titular, não 
será necessária realização de eleições. A comissão declarará eleitos como titulares os inscritos 
e será convocada uma assembleia com os docentes, para definir e indicar os docentes para 
composição do número exigido neste edital. 
 

Vacaria, 29 de maio de 2017. 
 

André Geremias Bertelli 
Presidente da Comissão Eleitoral Permanente 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 43/2017 

 

Publicado em 29/05/2017. 

 

OBS: O documento encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

http://expansao.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/201742914224269retificacao_cppd.pdf 

 

 

RETIFICAÇÃO 
 

No Edital nº 13, de 18 de maio de 2017, publicado no sitio eletrônico 
http://expansao.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/201741916534183cppdedital_13.pdf, no item 
2.4, 
 
onde se lê: 
 
2.1.1 Membro da Comissão Eleitoral da Eleição tratada neste Edital; e 
 
Leia-se: 
 
2.1.1 Membro da Comissão Eleitoral da Eleição tratada neste Edital, que não tenha solicitado o 
afastamento temporário da referida Comissão durante a vigência do Edital; e 
 
 

Vacaria, 30 de maio de 2017. 
 

André Geremias Bertelli 
Presidente da Comissão Eleitoral Permanente 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 43/2017 

 

Publicado em 30/05/2017. 

 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

25 

 

OBS: O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

http://expansao.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/201743010821168retificacao_2.pdf 

 

 

2 CGP 
 

2.1 – CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 

PCDP 000287/16 

Nome do Proposto: LIDIANE BORGES DIAS DE MORAES 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- A Serviço 

Vacaria (12/05/2017) Sertão (12/05/2017) 

Sertão (12/05/2017) Vacaria (12/05/2017) 

Descrição Motivo: Aula prática no IFRS Campus Sertão com a turma do Técnico em 
Agropecuária Subsequente 

Valor das Diárias: 84,93 
 

PCDP 000768/17 

Nome do Proposto: LUCAS SIRONI 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (09/05/2017) Bento Gonçalves (09/05/2017) 

Bento Gonçalves (09/05/2017) Vacaria (09/05/2017) 

Descrição Motivo: Reunião módulo SIG 

Valor das Diárias: 67,68 
 

PCDP 000732/17 

Nome do Proposto: MICHAELA MEDIANEIRA PES SAMPAIO VIEIRA 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

26 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (09/05/2017) Bento Gonçalves (09/05/2017) 

Bento Gonçalves (09/05/2017) Vacaria (09/05/2017) 

Descrição Motivo: Reunião módulo SIG 

Valor das Diárias: 67,68 
 

PCDP 00765/17 

Nome do Proposto: SULA PATRÍCIA MACIEL 

Cargo ou Função: ADMINISTRADORA 

Motivo da Viagem: Nacional- Treinamento 

Vacaria (29/05/2017) Belém (02/06/2017) 

Belém (02/06/2017) Vacaria (03/06/2017) 

Descrição Motivo: Curso de Capacitação 

Valor das Diárias: R$1.371,60 
 

PCDP 000834/17 

Nome do Proposto: VANDERLEI NESTOR KOEFENDER 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (22/05/2017) Bento Gonçalves (23/05/2017) 

Bento Gonçalves (23/05/2017) Vacaria (23/05/2017) 

Descrição Motivo: Reunião da COEX do IFRS 2017 

Valor das Diárias: 214,44 
 

PCDP 000846/17 

Nome do Proposto: ADAIR ADAMS 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

27 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (22/05/2017) Bento Gonçalves (23/05/2017) 

Bento Gonçalves (23/05/2017) Vacaria (23/05/2017) 

Descrição Motivo: Reunião Ordinária do Comitê de Ensino 

Valor das Diárias: 275,61 
 

PCDP 000858/17 

Nome do Proposto: FLÁVIA GUBERT 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- À Serviço 

Vacaria (19/05/2017) Rio Grande (19/05/2017) 

Rio Grande (19/05/2017) Vacaria (19/05/2017) 

Descrição Motivo: Visita Técnica ao Porto de Rio Grande 

Valor das Diárias: 67,68 
 

PCDP 000859/17 

Nome do Proposto: TIAGO BOECHEL 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (22/05/2017) Bento Gonçalves (23/05/2017) 

Bento Gonçalves (23/05/2017) Vacaria (23/05/2017) 

Descrição Motivo: Reunião do Comitê de Desenvolvimento Institucional do IFRS. 

Valor das Diárias: R$223,86 
 

PCDP 000890/17 

Nome do Proposto: RAFHAEL RODRIGUES CUNHA 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

28 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (25/05/2017) Bento Gonçalves (25/05/2017) 

Bento Gonçalves (25/05/2017) Vacaria (25/05/2017) 

Descrição Motivo: Reunião dos membros da Comissão de Tecnologia da Informação 

Valor das Diárias: 67,68 
 

PCDP 000933/17 

Nome do Proposto: FRANCISCO JARI GALLIANO 

Cargo ou Função: TECNICO EM AUDIOVISUAL 

Motivo da Viagem: Nacional- À Serviço 

Vacaria (01/06/2017) Porto Alegre (01/06/2017) 

Porto Alegre (01/06/2017) Vacaria (01/06/2017) 

Descrição Motivo: Treinamento para o Processo Seletivo 2017/2 e buscar provas 

Valor das Diárias: 85,38 
 

PCDP 000941/17 

Nome do Proposto: RAFHAEL RODRIGUES CUNHA 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- À Serviço 

Vacaria (01/06/2017) Porto Alegre (01/06/2017) 

Porto Alegre (01/06/2017) Vacaria (01/06/2017) 

Descrição Motivo: Treinamento para o Processo Seletivo 2017/2 e buscar provas 

Valor das Diárias: 85,38 
 

PCDP 000907/17 

Nome do Proposto: ANDREIA KANITZ 



  

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 Campus Vacaria  

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

29 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (22/05/2017) Bento Gonçalves (22/05/2017) 

Bento Gonçalves (23/05/2017) Vacaria (23/05/2017 

Descrição Motivo: Reunião da COOPI do IFRS  

Valor das Diárias: 217,64 
 

PCDP 000975/17 

Nome do Proposto: LUCAS SIRONI 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- Treinamento 

Vacaria (04/06/2017) Bento Gonçalves (08/06/2017) 

Bento Gonçalves (08/06/2017) Vacaria (08/06/2017) 

Descrição Motivo: Curso in company gestão e fiscalização de ocntratos administrativos 

Valor das Diárias: 684,78 
 
 

2.2 - FÉRIAS 

 

Rosemeri Barreto Argenta 02/05/2017 a 12/05/2017 

 

 

 


